
Universidade Estadual de Maringá 

Diretoria de Ensino de Graduação 

PORTARIA N.º 001/2025-DEG 

Nomeia a Comissão para elaboração 
acerca da carta consulta para o Conselho 
Nacional de Educação. 

 
A Diretoria de Ensino e Graduação da Universidade Estadual de Maringá, no uso das 

atribuições, e considerando a implementação da resolução 004/2024-CNE e a formação do 

Fórum Permanente das Licenciaturas da Universidade Estadual de Maringá. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear, para compor a Comissão da elaboração da carta consulta para o 

Conselho Nacional de Educação, os seguintes membros: 

-Hélcius Batista Pereira (DLP/CCH) 

 
-Martha Dias da Cruz Oliveira (DMC/CCH) 

 
-Mariana Moran Barroso (DEG/PEN) 

 
-Michelle Torres Lage (LEG/PEN) 

 
-Simone de Souza (DTP/CCH) 

 
Art. 2º - Nomear a Profa. Dra. Martha Dias da Cruz Leite para presidir esta 

Comissão. 

 
Art. 3º - Estipular a data limite de 15 de Abril de 2025 para a conclusão dos trabalhos. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as demais 

disposições ao contrário. 

Maringá, 21 de Março de 2025. 
 

Prof. Dr. Mariana Moran Barroso 
Diretora de Ensino e Graduação 

 
 
 
 
 
 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR Fone: 

(044) 3011-4240 


